

TELEGRAFUL ROMÂNULUI.

Telegrafulu este de dăne ori pre septemana: Duminică și Joi. — Prenumeratiunea se face în Săbiu la expeditorul foiei pre afara la c. r. poste cu bani ga'ta prin scrisori francate, adresate către expeditorul. Pretulu pnenumeratiunei pentru Săbiu este de anu 7 fl. v. a. ear pre o jumetate de anu 3 fl. 50. Pen-

Nr. 30 ANULU XXI.

Săbiu, in 1830 Apriliu 1873.

tru celelalte părți ale Transilvaniei și pentru provinciile din Monarchia pre unu anu 8 fl. iera pre o jumetate de anu 4 fl. v. a. Pentru princ. și țieri s'reine pre anu 12 1/2 anu 6 fl. Inscrutele se platescu pentru întâia ora cu 7 cr. sirulu, pentru a d'oa'ora cu 5 1/2 cr. și pentru a trei'a repetire cu 3 1/2 cr. v. a.

Că sa putemu comunică mai in graba sciri dela sinodu ne-amn resolutu a espedă in form'a acest'a fôia câtu va dură sinodulu.

Deputati la sinodu.

Din cans'a ca rezultatele despre alegeri le amu primitu fôrte târdin și unele inca nici nu le amu primitu de locu nici pâna acum, intregimu la cele publicate urmatorele:

Din cleru s'a alesu in cerculu alu XX Alesandru Turdasianu.

Sinodulu archidiecesanu.

Siedinti'a I din 15 Apr. 1873.

Conformu insciintiarei publicate in nr. trecut dupa servitiulu ddiescu la 11 ôre inainte de medie-di Par. Archimandritu Nicolau P o p e 'a apare in sal'a, unde se aflau deputatii dejă adunati și dupa ce dep. B o l o g 'a propune alegerea unei deputatiuni, carea se mërğa la Escel. Sea. Presăntitulu Archiepiscopu și Metropolitu Andreiu, sa-lu invite la sinodu descopere P. Archim mai departe sinodulu, ca Escel. Sea fiindu bolnavu și nepotendu luă parte la afacerile sinod. l'a insarcinatu pre densulu cu deschiderea și presiidiulu sinodulu, dăra de-alta parte aduce la cunosointia, ca Escel. Sea cu tôte ca este morbosu primesce pre sinodu in corpore la sine. Sinodulu cu P. Archimandritu in frunte s'a și prezentatu indata in corpore la Escel. Sea. Par. Archiepiscopu și Metropolitu, carele procedendu dela constitutionea cea frumôsa, ce o avemu, o a recomandat pre acest'a ingrigirei de-osebite a sinodulu că acest'a sa nu se vatem, ci sa remăna in curatieni'a ei de pâna acum, precum și in renumele ei celu bunu dinpreuna cu credinciosii bisericeii nôstre inaintea altoru confessiuni și natiuni din statu dela celu mai micu pâna la celu mai mare, a mai datu și alte povetie parintesci membriloru sinodulu și binecuventarea sea archipastoresca.

Indata dupa reintôrcere Par. Archimandritu N. P o p e 'a deschide sinodulu cu cuventarea urmatore:

Prea veneratu Sinodu archidiecesanu!

Cu inim'a obidata vinu a aduce la cunosointia prea veneratulu sinodu archidiecesanu, ca Escelenti'a Sea Inaltu prea Săntitulu nostru parinte Archiepiscopu și Metropolitu, Andreiu baronu de S i a g u n 'a, cum vediurati și dvôstra chiaru acum'a, fiindu bolnavu de tempu mai îndelungatu, încātu iern'a intrăganici pre unu minutu macaru nu potu parasi odai'a, nu se afla in stare nici in anulu acest'a de a conduce insusi afacerile nôstre sinodali, ci cu missiunea acest'a onorifica binevoi a me incredintă iera-si pre mine.

Totu-odata me insarcină a comunică prea ven. sinodu, ca Inaltu acel'a-si că unu parinte ce in adeveru, 'si iubesc fii sei sufletesci, 'si tiene de sânta detorintia, a trage atentiunea sinodulu nostru la aceea, că in lucrările nôstre sinodali sa remănem stensu intre marginile canóneloru, și pre lănga observarea disciplinei, că nu com-va abetându-ne dela acestea, Consistoriulu și Escelenti'a Sea, carele că capulu bisericeii este celu dintăiu chiamatu a ingrigi pentru că canónele sa se observadie, — sa devina in neplacut'a positiune, de a nu poté pune in lucrare vre-o dispuetione, ce nu aru stă in consonantia cu canónele, séu sa se dea ansa altor'a, a se amestecă in afacerile nôstre interne, impedecându-ne astu-feliu in liber'a eserciare a dreptulu nostru constitutionalu, cum se intemplă dejă cu altii, și in specie cu coreligionarii nostri serbi.

In fine Escelenti'a Sea pre lănga impartasirea bine-cuventărilor Sele archiereseci, poftesce prea ve-

neratulu sinodu archid. succesulu celu mai bunu, implorându darulu de susu, dela Parintele lumine-loru, că sa se reverse asupr'a sinodulu și lucrărilor nôstre sinodali.

Aceste descoperiri și indigitări bine-voitôre archiereseci comunicându-vi-le, dloru, 'mi iau voia că, in acestu momentu serbatorescu, se amintescu și din parte-mi o impregiurare, care pentru noi, adeca pentru archidiecesa nôstra, pentru provinci'a nôstra metropolitana, pentru biserica nôstra romăna ortodocsa, pentru biserica nôstra ecumenica — precum și pentru natiune, pentru patria și statu, este de mare insemnatate, și care tocm'a pentru aceea, credu ca nu se pôte nici decum trece cu vederea la acest'a ocaziune.

Si impregiurarea acest'a este: ca astadi suntu 25 de ani, decându Escelenti'a Sea parintele nostru Archiepiscopu și Metropolitu Andreiu, se sânti intru episcopu alu multu cercatei nôstre eparchii ardelenel!

Unu evinementsu acest'a, dloru, cu atât'a mai insemnatu, cu câtu actulu de sântire dela Duminică Tomei din anulu 1848, este tatalu altoru evenimentsu mari, cari impreuna facu er'a cea năua de renascere bisericesca și nationala.

Inse ce suntu 25 de ani, s'aru poté dice, facia cu vieti'a unui poporu intregu? Aslă e cu adeveratu; acei ani nu suntu decâtu o aparitiune momentana, ce sbôra in vecia nelasându nici o urma dupa sine — deca ei suntu sterili; dăra cându acei'a suntu plini de fapte mari, plini de evenimentsu, ce facu epoca in vieti'a aceluia-si poporu: atunci acei 25 de ani tragu multu, cu multu mai multu la cum-pena decâtu sute de alti ani seci, nefructiferi, lipsiti de tóta poterea de vieti'a facătoare.

Unu filosofu alu anticității classice, vorbindu despre adeverat'a valôre a omulu, a disu: ca nu se intrêba câtu, dăra cum a traitu nescine?

Si in adeveru, dloru, deca vomu aruncă o privire asupr'a trecutulu celoru 25 de ani amintiti, esaminându cu deameruntulu cele ce s'au facutu dela inceputu și pâna astadi; deca ne vomu aduce aminte ca Escelenti'a Sea par. Archiepiscopu și Metropolitu, cându a venit in eparchia nôstra, sa o spunemu dreptu, mai nu avea unde sa-si plece capulu; deca vomu luă in consideratiune macaru numai realitățile cele multe ce le avemu astadi in fiintia la archiepiscopii nôstra, in edificii și pamenturi — intre cari și acestu edificiu frumosu seminariulu, in care ne aflămu acum, daruitu archidiecesei curatu numai prin munificenti'a Escelentiei Sele, apoi fundatiunile și fondurile diverse, infiintate in acestu periodu și administrate astadi de noi insine, — tipografi'a archidiecesana impreuna cu cărțile cele numeroase bisericesci scolari și scientific tiparite la aceea-si, — scôlele nôstre preste totu: elementari, capitali, reali, comerciali, gimnasiali și clericali, — autonomi'a, independenti'a și egal'a indreptatire a bisericeii nôstre mai nainte asuprite și nacagite, — și in fine restaurarea vechiei nôstre metropoli in marginile ei primitive, precum și organizarea ei in spiritulu celu mai liberalu și constitutionalu evangelicu, — cându le vomu socoti dicu tôte acestea, și altele asemenea acestor'a, cu deameruntulu, din firu in peru, cum se dice, și vomu cugetă despre alta parte și la greutățile, luptele ce constă realizarea lor și midilôcele cele neinsemnate, ce steteau la despusetiune: apoi credu ca nu se pôte a nu ne convinge pre deplinu, ca acestu periodu de 25 de ani, la aparintia scurtu, a produsu lucruri mari, evenimentsu chiaru, cari, cum disei, facu epoca in vieti'a nôstra bisericesca și nationala.

Acestea, d-loru, suntu fapte reali complioite și trecute dejă in posesiunea istoriei nationali, pre

cari posteritatea, sum securu, le va sci pretiui dupa adeveratulu loru merit.

Dăra tôte aceste fapte suntu, dupa parerea mea, strinsu legate, 'mi vine a dice absolutamente conditionate de actulu celu mare amintitu dela Duminică Tomei din anulu 1848, prin care actu se seversă sântirea de episcopu alu eparchiei nôstre ardelenel in persón'a acelu barbatu prea demnu, pre carele astadi avemu norocirea, rar'a norocire, a'lu veneră și titulă cu titulu celu vechiu canonicu de: Archiepiscopu și Metropolitu alu romăniloru ortodocsi din Transilvania și Ungaria.

Si acestu Archiereu mare, d-loru, acestu cărmaciunu bunu și intieptu alu năiei nôstre bisericesci nationale, astadi patimesce, și inca greu și de tempu îndelungatu.

Deci, eu credu, ca in momentul, in care ne aflămu, insemnatu și serbatorescu, nu vomu poté dá espressione simtieminteloru, ce le nutrimu intr'unu modu mai corespundietoriu, decâtu deca vomu cere cu totii dela atotu-puternicul Dumnedieu, că sa se indure a alnă durerile prea iubitulu nostru Archipastoriu, a-lu face sanetosu, și a ni-lu tiené inca multi ani fericiti, spre binele și decôrea bisericeii și natiunii nôstre!

Prea veneratu Sinodu! Din cele diso pâna aici, eu nu potu deduce alt'a decâtu, ca vieti'a omulu trebuie sa fia o activitate continua, o unitate neintrerupta de fapte folositôre pentru sine că și pentru altii. Acest'a inse numai asiă este posibilu, deca lucrările nôstre suntu totu odata și armonice, pentru ca numai astfelu se potu intruni și conduce actionile singuraticel la scopuri comune binefacătoare. Bas'a armoniei acesteia este dragostea cea adeverata, fără de care nici o lucrare, nici o intreprindere omenesca nu pôte ave vre-o durata, iera dragostea cea adeverata este aceea, despre care Apostolulu Pavelu dice: „ca îndelungu rabda, se milostivesce, nu pismuiesce, nu se îndaratnicește, nu se pórta cu necuviintia, nu caută ale sale, nu se intarita, nu gândesce reulu, nu se bucura de nedreptate, ci se bucura de adeveru, tôte le sufere, tôte le crede, tôte le nadajduiesce, tôte le rabda.“

Tocm'a pentru aceea, d-loru, eu credu ca la deschiderea sinodulu nostru archid. nu Ve potu intempină cu cuvinte mai frumôse, decâtu cum suntu cele precitate ale St. Apostolu Pavelu, adeca cu dragoste; și fiindu ca sum convinsu, ca și domniile vôstre inca nutriti totu asemenea simtieminte, neaparatu de lipsa pentru inaintarea afacerilor nôstre sinodali, respective bisericesci scolari și fundatiionali, — amu onôre a declară Sinodulu nostru archidiecesanu din an. 1873 de deschisu.

Conformu regulamentulu se alegu notarii provisorii: dd. Dr. Il. Puscaru, Rosiescu, Candrea, Sian-dru, Moldovanu, Siagău.

Presidiulu propune alegerea comissiuniloru verificatôre impartienduse sinodulu in dăue comissiuni, asiă încātu jumetate din membrii se verifico diece cercuri și jumetate alte diece cercuri.

Branisce atrage atentiunea sinodulu că mai nainte au constatu comissiunile numai din membri mai putieni.

Dr. B o r c e a propune, că sa se iă la protocolu espressione de oondolentia pentru morbulu Escelentiei Sele, ceea ce se și primesce.

Reintornându se sinodulu la comissiuni se incinge o mica discussiune asupr'a forme, la carea i'au parte mai multi deputati carea se termina cu alegerea duoru comissiuni din dăue jumetăți ale membriloru sinodulu dupa cercuri.

Presidiulu deslucese ca propunerea sea a fostu pentru câstigarea de tempu, va se dica ca comissiunile compuse din mai multi membri sa póta trece mai curendu preste actele de alegeri.

Deci dupa suspendarea siedintiei pre vr'o cinci

minute se alegu pentru cercurile de alegere X—XX Boiu, Popescu, Bolog'a, Dr. Borcea, Bojiti'a, Siandru, iera pentru cercurile de alegere I—X. Candre'a, Diam. Manole, V. Rosiescu, N. Fodoreanu, Cosmuli'a si I. Filipescu.

Cu aceste se termina sedinta de astazi si se anunta cea urmatoara pe maine la 9 ore dimineata.

Sedinta II 16/4 1873.

La 10 ore se deschide sedinta cetinduse si autentificanduse protocolul din sedinta trecuta, pre langa unele modificari neesentiale.

La ordinea zilei e verificarea membrilor sinodali; presedintele comisiunii Bolog'a incunoscintia, ca referintele comisiunii pentru cercurile XI—XX este Siandru, carele din urma propune spre verificare deputatii din cerculu XI, XIII, XIV, XVI cu exceptiunea celoru mirenii XVII, cei din cerculu XVIII, celui clericu din cerculu XIX si a celui clericu si laicu Patiti'a din cerculu XX. Resignarea deput. Dr. Tineu se primesce si se propune alegere noua. La ocaziunea acest'a Macellariu aminteste, ca in casuri analoge sa poata consistoriulu insu-si escrie alegeri noue si propune in acestu intielesu ceea ce se primesce. Se inoinge acum o disputa asupra alegerii deputatilor Puscaru din cerculu XII si deput. Rosiescu din cer. XVI, ambii laici, in carea Branisce propune ca sa se amane decidera asupra le pana dupa verificare, pre candu Fratesiu si Borcea ceru verificarea, de ore ee nici comisiunea in majoritatea ei nu au aflatu in actulu de alegere ca atare nici unu defectu nici esista vre-unu protestu contr'ale; iera cestiunea principiale deca potu fi in sinodu fiindu cu domiciliulu in Pest'a sa se puna mai tardiu la ordinea zilei. Pres. deslosiesce intr'acolo, ca verificarea se poate amana.

Pred'a inca e de parere ca membri trebuiescu verificati. Dupa unele deslosiri ale presidiulu se amana verificarea pana la finea verificariilor nedificultate.

Vine la rendu a dou'a comisiune, alu carei referinte este Candre'a si propune de verificati deputatii din cerculu I, II, III, IV, V, VI cu aceea, ca Codru Dragusianu carele este alesu in cerculu acestu din urma si in alu IV se provoca a se pronuncia care cercu voiesce alu representati si se resolve pentru alu IV; prin urmare pentru unu deputatu in cerculu VI are a se escrie alegere noua. Mai departe se verifica deput. din cerculu VII, doi din alu VIII si cei din cerculu X cu aceea ca dep. Candre'a se provoca a se enuncia care cercu voiesce alu representati si se declara pentru cerculu XIII.

O mica discussiune se desfasura pentru acei ce nu si-au prezentatu credintionalele seu nu s'au infacisiatu inca, carea se termina cu aceea ca si actele respective sa se amane pana dupa terminarea verificarei dep. a caroru acte sunt complete si sunt de fatia.

Cu privire la aleg. din cerc. VIII lipsesce actulu de scrutinu si esista unu protestu, se face deci propunere ca deput. resp. sa ia parte la sinodu pana la verificarea definitiva; la dep. cler. cerc. IX fiindu unele dificultati comisiunea va referi in ziua urmatoara.

D. Manole voiesce sa faca o propunere independenta, carea deocamdata si-o retrage la reflectarea presedintelui, caci dupa regulamentu are mai inainte a se constitui buroulu adeca a se alege notari definitivi. Notariulu prov. Siagau abdica de notariatu, asiderea voiesce a se retrage dela notariatu si Tom'a Rosiescu.

Propunerea lui Borci'a sa se verifice membrii dificulti din cercurile XII si XVI cari sunt cu domiciliulu in Pest'a, spriginata de Branisce, cu toata ca se aducu si consideratiuni de sentimentu, in urm'a deslusriloru date de presidiu, carele sta ruiesce in intielesulu § 5 alu regulamentulu a se alege buroulu, — se amana, macaru ca in acesta cestiune mai iau conventulu Moldovanu pentru verificare, Popescu pentru amenare. Cu privintia la constituirea sinodulu Codru Dragusianu e de parere ca fiindu ca intre notari se afla de cei dificulti sa aleaga de o cam-data numai doi. D. Manole arata, ca propunerea acest'a e contr'a regulamentulu si cere desbaterea de principiu.

Hanea dice, ca e deosebire esentiale intre verificare si intre cestiunea principiale, deci acum sa

se proceda la alegerea notariloru fara de a se trage in combinatiune deputatii dificulti.

Presidiulu da deslusrile asupra natreii propuneriloru facute, iera catu pentru verificarea cui-va, e de parere ca acest'a are a se decide deodata cu actulu alegerii.

Macellariu e de parere, sa intre in combinatiunea buroulu si cei neverificati. Boiu se alatura la parerea presidiulu ca cea mai corecta, la tote acestea Borci'a reflecteaza, ca comisiunea si-a datu parerea in privintia actulu de alegere si sinodulu are numai se enuncia.

In fine dupa unele desbateri menunte se constituie buroulu alegandu-se seu prochiemandu-se notarii provisorii de definitivi.

(Va urma.)

Eri dupa amedi s'a alesu comisiunile si dupa aceea s'a verificatu membrii domiciliati in Pest'a.

Asta-di inainte de amiedi s'au constituitu comisiunile si la 11 ore s'a tinutu a patra sedinta carea s'a ocupatu cu verificarea deputatulu Siagau, carea s'a discutat in sedinta secreta si s'a decisu cu anulara alegerii.

O privire preste membrii sinodulu.

Ochiulu deprinsu de-a vede sedintiele din trecut, v'a gasi in catu-va o schimbare in ceea ce privesce membri sinodulu. Intre fisionomiile cele multe cunoscutu apar si de acele, pre cari acum incepu ale cunoaste. O dovada mai multu despre rot'a tempului, carea se misca neincetatu.

Impregiurarea acest'a ne da ansa ca sa ne si bucuramu, dara sa ne si intristamu totu-de-odata. Sa ne bucuramu pentrucu vedemu ca tempulu in miscarea sea ne aduce puteri noue pre aren'a de lupta, puteri cari au sa se deprinda, sa devina tari si vengioase, ca sa fia productive in favorea binelui comunu, sa ne intristamu pentru ca intre cei de fatia vedemu ca lipsesce cate o putere recunoscuta si bine deprinsa pre aren'a luptei, carea folosea multu prin presintia ei si a carei lipsire strica multu binelui comunu.

De catu acest'a e firea lucruriloru din lume, in genere, si noi nu putemu fi unicii, cari se facemu o exceptiune si apoi poate ca e bine ca si din luptacii cei buni pre unii sa-i pastramu pentru reserve seu pentru casuri grele, ori pentru alte dati candu cesti de fatia seu o parte din ei se voru fi obositu.

Catu pentru lupt'a, ea are sa urmedie de aici incolo. Sa dice inse si pana acum din multe parti, ca se voru face interpelatiuni si propuneri asi incatu lupt'a in sesiunea de fatia va fi infocata. O dorintia mai justa decatu acest'a nici ca se poate. Acest'a e si missiunea unei adunari, ca ea sa lucre sa fie activa, nu inasa amurita si neproductiva seu sterpa; in casulu din urma totu constitutionalismulu nostru aru fi o ilusiune, unu visu platitu cu bani scumpi din sudorea poporulu. Numai in foculu luptei sa nu uita nimenea de scopulu celu adeveratu alu luptei. Aci are sa se delature ori-ce interesu si sa nu se dea uitarei nici o lege, nici unu canonu si nici o buna cuvintia, dupa cum a disu P. Presedinte in cuventarea de deschidere.

Speramu, ca-i vomu si gasi pre toti deputatii lucrandu numai cum pretinde binele comunu in decursulu sesiunii, mai multu, in decursulu periodulu acestui de trei ani.

Vien'a in 18/4 1873.

Prea stimat dle redactoru! Ve rogu cu totu respectulu a publica urmatoarele:

Omenii de tote dilele, afirma cu multa serio-sitate ca expozitiunea universale de Vien'a e unu omenu (preveste); si aducu asi in combinatiune acestu productu alu dezvoltarei pacinice cu strafarmarile urmande in relatiunile politice; ei si bazeza afirmarea intre alte pre expozitiunea Parisiena si reshelulu crancenu urmatu nemidilocitu intre Franci'a si Germani'a, pre cari ambe (expos. si resb.) inca le ponu in legatura. La aceste pareri vulgare noi amu fi aplicati sa dicemu ca: tempulu profetiei a trecut si ca e tempulu a nu mai tinea la superstitiuni. — Incatu-va inse acei omeni au dreptate; expozitiunea a fostu si este omenu pentru

Vien'a in unele privintie. Ea, despre care se dice ca se va deschide neamenaveru la 1-a Maiu a. c. a produsu deja o strafarmare totale in relatiunile de traiu respective in pretiulu articoliloru de subsistintia. —

Deca reprivimu la expozitiunea universale din Parisu, vedemu ca a fostu unica in grandiositatea ei si cercetata de interesatii, si iubitorii de progresu ai lumii intregi, asi incatu nici Vienesii cei mai optimisti nu cuteza a spera o cercetare asi de numeroasa a expozitiunii loru. — Cu date statistice este documentatu ca in durat'a expozitiunii Parisiene petreceau acolo anume pentru expozitiune pre fia-care di 150—170,000 straini. Vienesii si facu socota cu numerulu speratu de numai 50,000 pre di. Cu tote aceste pretiulu articoliloru de traiu pre tempulu expozitiunii in Parisu nu numai ca nici catu e mai putinu nu s'a suitu, ci din contra cei mai multi afirma, ca atunci vietia era acolo mai eftina decatu ori si candu, pre candu in Vien'a pana ce expozitiunea nici nu s'a inceputu scumpetea au luat unu aventu deja ingroditoriu. — Vienesii se pare ca au perdutu cu totulu din vedere scopulu sublimu alu expozitiunii si ca ei voiescu a face o specula murdaria cu ea —

Lumea si cunoaste omenii; este unu ce constatatu ca caracterulu francesu e mai solidu decatu celu germanu; ca francesiloru e ospitalitatea santa, pre candu la germani egoismulu a ajunsu culmea si li e o insusire naturale mai ca si la jidani. Nimenea nu credea inse ca ei si cu o atare ocaziune si voru areta slabitiunea acest'a si voru pastra o portare nu numai desonestatore dara chiaru neomenosa facia cu expozitiunea. —

La fia-care reclamatiune din partea coticariloru se raspunde, dandu din umeri: „d'a, expozitiunea!“ — Dara apoi ce voru pati strainii la expozitiune? Acelor'a au Vienesii a le trage pelea! — Sa nu cugete cetitorii ca esageramu; unu cabinetu (o odata micutia, cu o ferestra) costa pre luna in unele cercuri mai aproape de edificulu expozitiunii, care e in „Prateru“, 30—40—50 fl., ni s'a intemplatu de in suburbi'a Iosefstadt care jace diametralu de palatulu expozitiunii de ceea-lalta parte a Vienei s'a pretinsu pentru unu cabinetu pre luna 80 fl., di optu-dieci florini! Pretiurile deja anormale a midiloceloru de traiu se suie pre tota ziua. — Sa ni ierte cetitorii prea pretiuitei foi, deca noi numimu acest'a obrasnicia a proprietariloru de case si industrialiloru de aprovizionare la comia ordinaria si aviditate murdaria de bani. —

Londonu si Parisu au reestitu splendidu cu expozitiunile. Vien'a se incerca a areta ca este alu treilea orasiu alu lumii; Vien'a prin acest'a incercare si va perde renumele visatu de o Metropole a lumii. In Londonu si Parisu era santirea strainiloru de amagirea lacomiosa de minune organizata parte prin sensulu legalu si instinctulu umanu alu poporulu parte prin regimulu paternicu, care se ingrigia prin mesuri preventive; in Vien'a nici consiliulu comunu nici regimulu nu face seu nu poate face si ajuta nimic'a si lasa asi dara frenu liberu speculantiloru loru murdari pre cont'a clasei de midilocu, care mai nu mai poate subsista si pre cont'a ospetiloru loru straini.

Avendu-se treb'a asi, nu putemu din destulu saluta ide'a cea fericita a societatiei „Romani'a Juna“ de aici, de a infintia unu cabinetu de lectura; unu locu de convenire pentru romanii din tote partile, cari voru cerceta expozitiunea; romanii straini voru afla acolo distractiune intre consangeni, voru putea capeta dela cei asediati in Vien'a si cunoscuti cu giurstarile desluciri si informatiuni catu si orientarile necesarie. Acestu cabinetu se va deschide deodata cu serbarea zilei istorice de 3/15 Maiu.

Cu ce remanu alu d-vostre stimatoriu.

T.

Varietati.

** (Fapta maranimoasa) Baronulu Sin'a a predatu cu ocaziunea cununiei inaltimei Sele imperiale. Archiducesei Gisela primariulu Dr. Felder 3000 fl. pentru de ai imparti intre familiile mai serace din Vien'a. Impartirea a si urmatu in ziua cununiei adeca in 20/4 n.